*De ægritudinibus narium: & primo de faſe-  
renartum. Cap. 1.*

Oenor narium ſi fuerit propter vul-  
nera in naribus, aut propter haemorrhoidas natas in iſpis, dice-  
mus curam. Si autē fuerit propter  
humorem putrefactum in circuitu  
narium aut ſuſpensorum, aut adhærentium in  
partib. colatorij, aut in parte mammillari, aut  
in vētriculis cerebri, tūc cura eius ſunt tres res.  
Prima eſt mundificatio capitis pluries iterata  
cū medicinis: quarū forma eſt apud te: & iam  
ſciſ eam: & hoc fiat poſt regimē bonum in ſex  
generibus rerum, ſicut etiam ſciſ. Secunda eſt  
intentio circa partē, vt abſtergatur, & mundifi-  
cetur, quod de corruptione inhæret in partib.  
alchaisin, & hoc quidē perficitur cum medi-  
cinis, quibus in eſt proprietas hoc facere: & ex  
eis eſt vinum bonū odoriferum, de quo fiat col-  
lutione poſt collutionem, primo ſimplici, deinde  
cū vino decoctionis eorū, quæ ſunt ſicut myr-  
tha, cyperus, roſe, calamus aromaticus, xylo-  
loe, & similia. Deinde inſuſletur in nares cala-  
mus aromaticus, ſpica, cyperus, roſa, myrti fo-  
lia, & similia, ſingulariter, aut coniunctim cum  
modico ſaliſ gemmæ: & ſimiliter cōfert puluis  
calamenthi mōtani inſuſlatus, aut xylobalſa-  
mi, & fortius eis eſt elleborus albus. Inquit Ga-  
le. Vrina asinorum eſt ex melioribus lauacris,  
& iuſionibus ad foetorem narium, & confe-  
rūt immissiones tentarum, & proprie ex eisde,  
ex quibus ſiunt inſuſlationes, quorū nomina-  
tio p̄ceſſit: & proprie confeſſe cū melle, aut  
cum vino odotifero. Et ex rebus mirabilibus  
ad hoc eſt tenta facta ex puluere hierae picræ,  
dr. calami aromatici, myrræ, garyophyllonū,  
ana drac. duas, ſpicæ folij, florū ſquinanthi,  
daſefaham, drachm. ij. & ſemifl., & factentas  
cum vino bono. Inquit Dioscorides, daſefahā  
ſecundum omnem modum administrationis  
eius eſt ad hoc medicamen expertum. Tertia  
res perficitur cū eo, quod facit diuerſionem  
materiæ ab emētorijs, & partibus narium,  
H ut proprie cauterium factum in zuhēdeg, cu-  
jius formam narrauimus in capitulo de catar-  
rho, & in curis oculorum. Fit etiam ſector na-  
rium ex vapore eleuato à ſtomacho, & alia  
parte, & cura eius eſt, ſicut processit poſt corre-  
ctionem ſtomachi, aut alterius partis. Sabor-  
Confeſſio medicaminis auferens foetorem na-  
rium, & faciens ex eis inspirare bonum odo-  
rem. Recipe xyloalces crudi, garyophyllo-  
rum, roſarum, ana drachm. ij. ſpicæ, ſuch, ana  
drachmam vnam, cōſice cum vino bono anti-  
quo, & aromatiza cū muſchi danich. ij. fac pi-  
lulas in modum ciceris, & diſſoluatur vna ex  
eis in oleo nardino, aut aqua roſacea, & deſtil-  
letur in nares, poſtquam laueris eas cum vino  
deco-

decoctionis spicæ, & rosarū. Mahemet Arasi. Modus confectionis ad fætorem narium exper-tus. Accipe aluminis, myrræ, calamethi, gal-liæ, ana, tere, & exuffla ex eo in nares: postquā laueris eas cū vino antiquo odorifero multis vicibus, deinde lycinum in eodē medicamine intinctum ponatur. Idē, Aliud. Accipe calami aromatici, dr. vna m. myrræ, gallæ, ana dr. s. mulchi danich. s. fac sicut prius. Idem. Confectionis decoctionis, qua lauādē sunt nares multis vicibus, abscondit fætorem narium. Recipe spicæ, gallæ, garyophyllorum, ana partes æqua-lēs. Coquantur in vino aromatico, & sugātur naribus, & lauentur nares, & lycinū iufusum in eo mittatur.

*Defluxu sanguinis narium.* Cap. 2.

**Q**uando est creticus, est expectandum su-per eo, nisi exuberet exuberatione super qua formidatur de casu virtutis, & tunc succurrendū est, sicut dicimus post. Et qñq; sit fluxus sanguinis è narib. succedens sodæ, sedans sodā proprie pulsatiuam, & quietendum in eo nisi superfluat, & tunc succurrentum est ei, sicut dī post. Et sit quandoque pp fracturā arteriarum cerebri: & raro recipit curam, verum ei succurremus, sicut dicetur post. Et qñque accidit post ebullitionem factam in sanguine cum cōmu-nitate totius corporis: aut cum cōmunitate he-patis tñ: qñ pp supercalefactionem eius cadit ebullitio in sanguinem: & intēcio in curatione eius est duplex, vniuersalis. s. & particularis. Vniersalis quidem fit tribus modis. Primus modus est cum eo, quod alterat malam cōple-xionē, & aufert acuitatē sanguinis, sicut pro-prie cibi, & potus frigidi, & congelantes: & in-fusiones, & balnea in aquis frigidis, & seffio-nes: in eis: & emplastrones super hepar ex re-bus veræ infrigidationis: & acetum in hoc est mirabile: & proprietemplastrones pannorū infusorum in aceto infrigidato in niue, & pos-ta super hepar, & lumē, & extrema super testi-culos, vtendo permutatione post permutatio-nē: cautela sup hoc adhibita, ne vltima sequatur infrigidatio. Secundus modus est, vt fiat diuersio sanguinis ad diuersum, vel oppositum: & hoc quidē perficitur cū phlebotomia subti-li ex latere opposto in principio, deinde ex co-dem fiat. Et qñq; oportet ducere ad vltimam ferre euacuationem, & vētosationem super he-par, si est ex nare dextra: aut super splenē, si est ex nare sinistra: aut super vtrāque, & sumen, si est ex vtrāque. Et conferunt etiam ventosatio-nes super crura, & super calcanea ex parte do-mestica, qua si non conferunt, administrentur ventosae super ceruicē, & super spatulas cum scarificatione tenui. Ad hoc conferūt ligature, & compressiones dolorosæ factæ in extremi-tibus, & in testiculis virorū, & mammillis mu-lierum. Adiudicauimus præterea secūdum fa-ciētiam, vt si acuitas, & inflāmatio vincant in

A sanguine supra multitudinem, modus prius præponatur secundo. Si autem multitudo vin-cat, aut multitudo simul, & acuitas vincant in sanguine, modi secūdi sapientia præponēda est. Tertius modus est, vt acquiratur coarctatio in vijs, & ductibus. Et hoc quidē perficitur cum linimentis super frontem, & tempora ex rebus infrigidatiis, & cōglutinatiis, & stypticis: & si oportet, stupefaciētib., ex his, quæ dicemus, Particularis autem intentio perficitur cū soli-citudine administrationis rerū per instillatio-nem, & insuflationē, & immisiones tentarum fluxum sanguinis cōstringentium. Medicinæ, quidem facientes hoc, aliae sunt cōglutinati-ua, sicut puluis molendini proprie, & farina, et tela araneæ, & proprie, quæ est in molendino, aut quæ est vicina furno: & albumē oui, & spō-gia marina cum alchiran combusta: & fumus picis, & thus, & fumus thuris, & sterlus afini-nū, & charta cōbusta, & pili leporis, & coagu-lū eius, & succus alfazar, & gypsū, & gumi af-sum, & dragacanthum combustum. Alia sunt vehementis stypticitatē, sicut rosa, & semē e-iūs, & balaustre, & eufistulos, & chacular, & succus albesādal, & succus albelach, & succus palmar, & abon, cortices, & flores granatorū, & bolus, & terra sigillata, & alumē, & capho-ra, & proprie hæmatites, & gumi allum, myrra, & charabe, & sanguis draconis, & antimo-nium, & succus foliorū salicis, & succus folio-rū vitis, & similia. Alia sunt vehementis infri-gidationis, cōgellantia sanguinem: sicut cam-phora proprie: & cortex mandragoræ, & suc-cus eius, hyoscyamus, papaver, lactuca, & suc-ci earū, & opiu, & similia. Et alia sunt, quæ sunt cauterizatiua: sicut calx, colcothar, chalcathū, æs vstum, arsenicū, flos aris, & similia. Et alia sunt quæ operātur illud à proprietate, sicut fre-quentatio comestionis cerebrorū gallinarum, & sterlus afini intufflatū, & succus albedago-ri instillatus, & succus porri, & succus portula-cæ, & similia. Verum cōglutinatiua, & stypti-cae sunt meliores eis: & sit per eas curatio vera. Congelatiua vero stupefaciētes, & cauteriza-tiua suspecta sunt. Hæ enim aliquando mori-bundæ sunt congelando spilitus, & extinguē-do calorem viræ. Aliç vero licet restringentes, magnificant tamen vulnera, & post calus cru-stellæ vehementior fluxus redditur, quā fue-rat prius. Verificatores vero, qui operātur secū-dū lapientiam, aggregat ex diuersis diuersarū intentionū, & perficiunt ex eis vnum virtutē habēs sigillatiuam, & carēs suspitione ex his, quæ timentur: sicut trademus post. Et oportet medicamina, q̄ miti oportet in nasū, vt teranē vltima cōtritione sicut alcohol. Deinde post iniectionē earum in nasum, stringatur super eas vehementer vsque dum impriment, & sigillēt sup apertione venæ impressione bona. Empla-strum, quo vtendum est super frontē, & tépo-

Mefue.

Pp 2 ra:

M E S V E D E Æ G R I A V R I V M

ra: & linitur super ea, & sedat sanguinis fluxum. Accipe boli armeni, gypsi puri, succi barbare hir cinæ, ana partes æquales. Terantur cōtritione vltima: deinde contere cum aceto forti in vase Japideo, ita qd elaboretur multum in eius cōtritione, vsque dum fiat sicut mel habens medocritatē inter tenue, & spissum: & liniatur in pila facta ex stupis, & ligatura stringēta: est n. expertum. Et quandoque apud necessitatē additur opij circiter pars semis. Infusio aquæ veri frigoris super caput, & constrictio facta in temporib. ex pila infusa in aqua huiusmodi, strigat sanguinis fluxum: & similiter in aceto infigidato in niue, aut succo foliorū salicū, & metæ, & foliorum vitis similiter infrigidatis in niue: & qñq; commiscetur cū his aliqua ex stupefacientibus, sicut necessitas cogit. Hamech. Emplastrum bonum nobile ad fluxum languinis ex naribus, & est expertū, & forte: quare oportet super eo cautelam adhibere. Rec. caphoræ, opij, succi alchafel, ana parræ j. farinæ hordei partes ij. cōfice cū succo albæ lach: vel cum succo vuæ lupinæ: vel cū aqua rosata, & lini super frontem ex eo, & tēpora: & pone cum licio ex eo in nasum. Idē. Medicamē abscindens fluxum sanguinis ex naribus. Accipe papyri combustæ, corticum ouorum combustorū, acaciæ, corticum granatorum, an. Milce cū eis parum infusionis aquæ salis, & cum lycinio narib. immitte. Idē. Aliud valens ad fluxum sanguinis ex ruptura arteriarum. Rec. olibani, aloes, ana, terre, & confice cū albumine oui, & fiat sicut mel, & vtere cum lycinio. Medicamen ex inuentione nřa, cito sanans. Accipe camphoræ, sanguinis draconis. an. dr. j. chachiq, sandali rubei fricti, colcothar, aluminis iameni, thuris, papyri combustæ, ana dr. ij. Cōfice cum aqua salis, & fac trochilos: & qn oportet, dissolute cū encausto scriptorum. Deinde fac siccari, & cōbure ipsum: & cinerē eius naribus insuffia, est n. expertum. Aliud similiter ex inuentione nřa. Accipe panum lineum antiquum, & submerge ipsum in lycinio dissoluto in encausto scriptorum: & vtere lycinio. Aliud similiter ex inuentione nostra. Rec. pannum lineū antiquum, & submerge ipsum in lycinio dissoluto in encausto scriptorum: deinde fac exiccati, & cōbure ipsum, & cincem eiū narib. insuffia: expertū bonū, si Deus voluerit, vel solum lycinum in panno illini, & combure, & vtere. Gabriel. Aliud valens similiter. Accipe scoriae æris, & papyri combustæ, & corticum ouoru combustorum, chachiq, corticum granatorum, ana cōfice cū albumine oui, & vtere. Dioscorides. Stercus asininum siccum, & recens insufflatū in naribus, et ēt odoratum, strigat fluxum sanguinis cū virtute. Et dixerunt quidā ex posterioribus qd si misceatur cū eo opij, & camphoræ circiter, ana partis eius sexta, est medicamen vltimum.

**I**saac. Accipe sanguinis draconis, ramich, papyri combustæ, ana partē vnam : feminis potulacæ combusti, balaustiæ, ana partem s. terc, & vtere cum camello: & accipe ex eo: & cōfice cū succo coriandri humidi: & vtere cū lycinio. **F**ilus Zachariæ Arafi. **C**onfectio medicaminis, quod ponitur super frontem, & tpa, & abſcindit fluxum sanguinis ex narib. **R**ec.chachiae, succi barbae hircinæ, olibani, aloes, galliæ, balaustiæ, gummi asii, myrrhæ, boli armeni, opij, ana. Fiant trochisci, & liniantur ex eis sup frontem cum aceto, et liniantur super pectine, & renibus & cōferunt mictui sanguinis, & fluxui mētriorum, & pessarizātūr etiam in vuluum, & clysterizantur in ventrem: & confeſūt **F**egritudini sanguinis & dyſenterie: & confeſūt fluxui sanguinis, & vulneribus, vnde cūq; exierit. **I**oannes Serapionis. Medicamen abiçindens fluxum sanguinis cū naribus, abſcissione forti. **R**. colcothar, telæ arancæ, aluminis, ana partes æquales: confice cum albumine oui, & vtere cum lycinio lineo, & liniatur super frontem, & tempora ex bolo armeno, succo barbae hircinæ, farina lentis, & balaustiæ, & modico camphoræ, & opij, cum ace:o. **I**dē. Accipe aluminis, terræ ligillatæ, gallarum non perforatrum adustarum, & extinctarum in aceto, succi heufistidos, ana partem vnā, camphoræ, opij, ana partis j. tertia. Insuffletur ex eis in nāsum, & intingatur lyciniū in encausto ī quo dupli-  
**G**atum fuerit colcothar. Deinde aspergatur super ipsū ex medicamine, & mittatur in nares. **A**lexander. Spōgiā marinam nouam in alchitram intinge, & combure, & vtere cū lycinio. **I**oannitius. Cōfēctio medicaminis abiçindētis fluxum sanguinis ex naribus. Accipe balaustiæ, sanguinis draconis, fumi thuris, vel farinæ eius, aloes, colcothar, calcis viuæ, gallarū adustarum extinctarum in aceto, aluminis iameni, gypsi, pulueris molendini, ana partes æquales, opij, camphoræ, ana partem s. insuffletur ex eo in nāre, & vtere cū lycinio. **A**boali. Accipe succi barbae hircinæ, chachie, ana dr.s. camphoræ, gr. ij. confice cum succo florum palmae, & destilletur ex eo in nāsum. **I**dem. Accipere papyri combusti, corticum thuris, pulueris molendini, aloes, colcothar, ex medietate corū fiat tenta cum albedagori, vel albumine oui, & ex alia fiat puluis, & vtere.

*De nocumentis odoratis.* Cap. 3.  
Nocumēta odoratus sunt diminutio eius,  
aut priuatio, aut permutatio, aut mēdolī  
tas. Odorabile enim, aut sentitur debiliter, aut  
nullo modo sentitur, aut sentitur in contrariū  
eius, qđ cōprehendit ratio, aut sentitur ex odo  
ribus odor, qui nō inuenitur in aliquo p̄cēlē  
tium. Et contingunt quidem nocumenta hu  
iūs, quandoque propter casum, aut percussio  
nem in vijs, aut colatorio. Et accidit ex hoc  
vt cadant nocumenta in ossa, & tortuositas, &  
diſlo-

dissolus & fortassis non recipit curam. Et quinque contingit ab apostemate, aut vulnero putrefacto, aut cancrolo, aut à carne addita, & putrefacta: & dicemus curam eius possit. Et accidit interdum propter malitiam complexionis, in caiasfin, & nare interius, & partibus eius, fine lante caiasfin, aut colatorium, aut duo emunctoria, quae sunt sicut capita mammillarū: & quod cunq; horum fuerit natuum, aut chronicum, vix curam habet. Si autem malitia complexio-  
nis, sine materia facit: cura eius est per contraria, administrando embrochas in prora capi-  
tis, & fusciones per nares, & odorantia, & ca-  
purgia ex his, quae dicemus. Sunt quidem  
fuerit calida, conferunt lauacra ex rosis, & co-  
riandro, & fusciones per nares ex oleo rosato,  
& aqua rosata cū modico aceto, & similia. Et  
quique misce ut cum eis, quod est sicut capho-  
ra: & aqua decoctionis mente humide, aut fice-  
a cū cyperis, est iuuameati sublimis, & simili-  
ter euaporatio aceti, est enim vkeina. Si autem  
fuerit à malitia complexionis frigida, quod est  
secundum plurimū; conferunt lauacra, & em-  
brochas ex eis, quae sunt sicut spica, calamus aro-  
maticus, calamenthū, sampsachus, & similia,  
& inunctiones, & fusciones, quae sunt naribus  
ex oleo costino, & rutaceo, & oleo de neridem  
cum eo, quod est sicut castoreum, euphorbiū,  
muschus, & similia. Si autem malitia comple-  
xionis facit eis materia, aut ventositate gros-  
sa oppilante, intentio tunc in curatione est du-  
plex, vniuersalis, scilicet, & particularis, & pri-  
ma quidem perficitur cum euacuatione mate-  
ria, & iteratione eius, si oportet, secunda perfici-  
tur cū embrocationibus, & lauacris, & incli-  
natione capitis super vaporem chamaemeli, lam-  
pluchi, siymbrij, calamenthi, spice, & similiū,  
deinde cum gargarismatibus ex eis, quae mu-  
dificant caput: & iam diximus ea, post hæc cū  
caputurgijs, & fusciones per nares cum ca-  
storeo, & sellibus animalium, & condisi, & ni-  
gella, & rebus odorabilibus, sicut serapinum  
proprie, castoreum, & pipera, & muschus, &  
similia: & proprie mista cū oleo nardino, cha-  
mæmelino, & similibus: & assiduari odoris ru-  
ta est experta in hoc capitulo: & similiter ca-  
puturgium ex ea: & caputurgium ex nigel-  
la trita contritione ultima, quæ fuit infusa in  
aceto, & mista cū oleo antiquo: & fugat narib.  
vehementer, est. n. mirabile. Et caputurgium  
ex vrina camelii, & elleboro, aut pulpa colo-  
cynthidos, aut euphorbio est sublime: & simili-  
ter ipsa vrina per se. Cū aut caputurgia, & cf.  
fusciones generant ardore, & combustionem in  
naribus, tunc succurratur cū oleo rosato, & la-  
uacris ex aqua calida, & aqua furfuris, & oleo  
de cucurbitis, & similib. Mahemet Arasi. Pul-  
uis bonus ad oppilationes nariū, & defectū fa-  
etus. Recipe arthanitæ, condisi, falsis ammo-

A niaci, ana, terantur sicut alcohol: & suffletur ex eo in nares postquam euaporaueris eas aceto calido. Idem. Aliud valens similiter, & est bonum. Rec. nigellæ, fellis gruis, colocynthidos, ellebori albi, ana. Teratur contritione ultima. Deinde funde super ea conterendo vrinam ca-  
meli arabici: deinde facias exiccari, & tere, &  
fiat ex eis sief cū oleo lambucino, aut sampsu-  
chino, destilletur in nares, est. n. expertum bo-  
num. Si autem dolorem patientur succurratur  
eis cum aqua calida, & oleo de semine eucur-  
bitæ, aut aqua furfuris. Idem. Aliud sublime.  
Accipe nigellam, postq; infusa fuerit in aceto,  
& exiccata, contere sicut alcohol: deinde misce  
cum oleo veteri. Et modus utendi eo, est ut im-  
pletat patientis os suum aqua: & reclinet caput  
retro: deinde instilletur ex medicamine aliquæ  
guite in nares: & fugat vchemeter, donec egre-  
diatur humiditas plurima tenedo os aperatum  
super vaporem aquæ calidæ: deinde lauet cum  
aqua calida, & alijs: & faciat hoc tribus dieb.  
& tribus vierbis.

*De apstematice narium. Cap. 4.*

**I**n tentio in curatione corum est triplex. In principio namq; indigent medicamine re-  
pellente materiam, sicut propriæ oleum rosa-  
tum, & oleum myrtinum cū aqua rosata, quod  
enique zorum fuerit. Post hoc utendum est:  
quod est sicut oleum cōquassatum cum aliqua  
ex mucilaginibus, aut cum lacte mulso recen-  
ti. Ultimo vero indigent medicamine matura-  
tio, sicut propriæ diachylon dissolutum in o-  
leo, aut mucilagine maturatione dissolutæ in  
oleo, aut mucilago radicum lilij conquassata  
oleo, aut radix lilij cocta in lacte, & trita cū adi-  
pe gallinæ, aut porci, & adeps gallinæ cum oleo  
de amygdalis amaris confert in hac hora. Ha-  
mech. Medicamen conferens apostemati, &  
bochor sanguineis. Recipe farinæ hordei, rofa-  
rum, ana partem vnam, caphoræ partis vnius  
quartam, tere, & confice cum aqua rosata, vel  
fucco granatorum, acetosorum, vngue intus, &  
extra, probatum est. Idem. Aliud ad apostemata  
ex sanguine. Accipe succi solatri, & succi ace-  
tosorum granatorum, & aquæ rosatæ partes e-  
quales, olei rosati partes duas. Conquassentur  
cū modico camphoræ, & vngue intus, & extra.  
Idem. Aliud ad apostemata ex cholera rubea.  
Recipe mucilagine p̄sylli, aut femina cydo-  
doniorum, aut albumen ouii: & conquassa cū  
oleo rosato, aut violato: & infrigida ea, & vte-  
re, bonum est, expertum.

*De vulneribus, & ulceribus narium.*

*Cap. 5.*

**Q**uedam ex eis sunt manifesta exterius: quæ  
dam occulta interius. Quæ autem ma-  
nifesta sunt, alia sunt sicca sicut crustæ: alia hu-  
mida lenia. Et prima quidem curantur cū me-  
dicinis mediocris exiccationis, sicut vnguento  
de cerussa, proprie vnguento triapharmacō, aut

Mesue. Pp 3 oleo

## MESVE DE AEGRI AVRIVM

oleo rosato dissoluto cum mastiche, & puluere  
rosato misto, & similibus. Si aut̄ fuerint vulne-  
ra humida, curātur cū medicinis minoris exic-  
cationis, sicut oleo rosato, adipe gallinæ, & ce-  
ra simul dissolutis, & similibus. Consuetudina-  
ria aut̄ vulnera, quæ sunt sicut crustæ, bothor,  
& asperitas rubei coloris rosarū accidentes na-  
so sīm exteriū eis, curantur cum duobus cau-  
terijs positis inter labia, & gingiuas iuxta den-  
tes caninos, vt ascendat hinc inde ad colatoria  
nasi. Occulta aut̄ interius latentia in partibus  
alcaiasin praua sunt: & peiora, quæ fiunt in par-  
tibus colatorijs, & adhuc magis, quæ fūt in vē-  
triculis cerebri: & in eis, quæ sunt sicut capita  
mammillarum. Et ex eis quædā sunt recentia,  
quibus nō multū præterij tēpus: alia sunt an-  
tiqua chronica. Recentium autem duo sunt ge-  
nera curationis. Primus quidem est mundifica-  
tio, & perficitur cū medicinis lauatiuis debilis  
abstersionis: sicut aqua mellis proprie: & que  
hoc cursu præcedunt. Sīm vero est cōsolidatio,  
& sigillatio eorum: & perficitur cū medicinis  
debilis exiccationis: sicut vnguentū triapharma-  
con, & vnguento de cerussa confortato cū mo-  
dico myrrhæ, & olibani, et sanguinis draconis.  
Chronica autem, & putrida vulnera triplici  
egēt genere curationis. Et primū quidē genus  
est mundificatio eorum, cum eo, quod est me-  
diocris abstersionis: sicut vinū, & proprie mel,  
& similia. Et qñq; expedit necitas apud mul-  
titudinē putrefactionis, vt misceatur cum eis, G  
qđ est sicut colcothar, aut vnguentū egyptia  
cū, & vrina quidem infantium est mundificati-  
uum bonū, & nos diximus multa ex eis in capi-  
tulo de v̄lceribus aurium ad hāc conferentia.  
Sīm vero genus est incarnatio vulneris cū eis,  
quæ sunt sicut vnguentū de cerussa, aut vngue-  
tū triapharmacō, aut confortata cū eo, quod  
est colcothar modicum, & similia. Tertium ve-  
ro est consolidatio vulnerum, & sigillatio eo-  
rum: & perficitur cū medicinis exiccatiuis non  
multæ exiccationis, sicut proprie, marā factum  
ex rebus, quæ sunt sicut olibanum, myrrha, sar-  
cocola, & similia. Et quandoq; apud necessi-  
tatem miscetur cum eis, quod est sicut aristolo-  
chia rotūda, & colcothar, & similia, & proprie,  
qñ timemus de futura putrefactione, dicta sūt  
in capitulo de vulneribus aurium, quæ afferā-  
tur ad locum hunc. Excepto, quod vulnera au-  
tiū sicciori, & acutiori indigent medicamine,  
quam vulnera nariū, & tuum est discernere, &  
mensurare ista. Et cōfert cauterium in zuēdeg.  
Hamech filius Zachariæ. Medicamen bonum  
conferens vulneribus nariū recentibus, & an-  
tiquis, & fecit Hispanus. Rec. cerussa, olei sis-  
mini, medullæ cruris vaccæ, & olei amygdali-  
ni dulcis, cerae albæ, & gumi albotin, ana, dra-  
gaganthi, gummi arabici, an. partē mediā. fiat  
vnguentum cum ceteris: & vtere super morbo

E cum lycinio de panno. Si autem alcaiasin vul-  
nera occupant: & descendunt per foramina vſ-  
que ad palatum, & ad guttur; sugat narib. filū  
vſque dū descendat ad palatum, & trahatur p  
os, & ducatur filum sicut ferrā, vſq; dum locus  
sanguinetur, deinde vnguento cū medicami-  
n. expertum. Idem. Medicamen conferens fi-  
stulis in naso, & v̄lcerib. siccis, expertum. Rec.  
cerē albē partes ij. medullæ cruris vaccæ partē  
j. olei chamæmelini, sisamini, olei nardini, olei  
de amygdalis dulcibus, ana partem. j. Fiat vnu-  
guentū: & misce cū eis mucilaginis, dragagan-  
thi albi, & mucilaginis heuisci, & mucilaginis  
semin. cydoniorū, psyllij, & semi. lini, ana par-  
tis j. sextā. Fiat ex eis vnguentū cum paucō cro-  
co, & vtere sicut primum, valet ēt ad scissuras  
labiorum. Idem. Aliud valēs similiter. Accipe  
ceræ rubē partem j. olei rosati partes vj. diſtol  
ue ea, & misce cum eis lithargyrij, ceruſiq;, ſecis  
argēti, ana partis viiius tertiam: fac vnguentū:  
& vtere: & eo ſaþe tāgat naſum. Sabor. Aliud  
bonum valēs ad idē. Accipe litargyrij, olei ro-  
fati, & olei myrtini, an. partem j. aceti, & ſucci  
myrti, ana partem medium, confice, & vngue-  
bonum eſt, si Deus voluerit. Et quandoque ſit  
ſine aceto, & pro aceto pone ſuccū myrti, qñ-  
que pro aceto, vinum. Et eſt bonum. Gal. vnu-  
guentum de flore æris, bonū, mundificans vul-  
nera ſaniosa, & consolidans ipſa. Rec. cerae, dr.  
iiij. & olei antiqui, vel facti ex oliuis immatu-  
ris, dr. xv. floris ægris puluerizati ſicut alco-  
hol, dr. ij. fiat ex eis vnguentū, & vtere cū lyci-  
nio. Et qñque additur, vel minuitur ex flore c-  
ris ſm, quod exigit necitas. Vnguentum ex  
inuentione noſtra ſanans vulnera narium, &  
vbiq; ſint in corpore. Accipe lubene, & tri-  
phyllon acetosum, ana vnc. ij. proijce ſuper ea  
poſtquam fuerit concuſſa, olei rotati, olei myr-  
tini, ana vnc. v. & dimitte in vase lapideo per  
dies vij. deinde ebuliant ebulitione vna, &  
cola, & cū ceræ citrinæ, vnc. ij. & ſ. fiat vnguen-  
tum ex eo in lycinio: & vtere, & quandoq; ad-  
miſcetur ad omnem vnciam iſtius vnguenti ex  
flore æris, dr. j. Filius Serapionis. Medicamen  
conferens v̄lceribus. Recipe ceruſiq;, merdaſen-  
gi, & plūbi aduſti, ana partes æquals, abluan-  
tur vicibus pluribus, poſtquā fuerint trita. De  
inde fac ex eis vnguentum cum vino, & oleo  
myrtino diu terēdo in mortario, nunc oleum,  
nunc vinum: ante parum infundendo vſq; dū  
impinguetur, expertum bonum.

*De polypo, qui ſit in naribus. Cap. 6.*  
P Olypus, qui ſit in narib⁹, durus, & niger, et  
nō tractabilis, & mollis, putridus, & fetid⁹,  
fortassis nō ſanatur. Et qui elōgatur, & pēdct,  
& aliquando egreditur extra, habens radicem  
gracilem, tenuem, non nimis profundaam, cu-  
ratur incidēdo, iuxta radicem eius, cum ſoſſici-  
bus, poſtquam apprehendis, & trahis cū tena-  
culis:

culis: deinde post incisionē cauterizetur super eo, quod remanet de radice cum ferro ignito, aut cū medicamine acuto, & hæc quidem fiant post corporis mundificationē pluries iteratam: & post phlebotomiam. Et qñque necessitas expicit, vt fiat cauterium in zuhēdeg, & proprie apud fluxū rheumatis ad partes narium, sicut dictū est in eis, q̄ sunt de curis catarrhi, & coryzæ. Si aut̄ polypus descendit per foramina palati ad palatum, & guttur, trahatur similiter cum tenaculis: & incidatur secus radicem eius cum forcibus ignitis, & curetur deinde cū medicamine acuto, sicut iam diximus. Si aut̄ eius incisio non fuerit facilis s̄m modū, quem diximus: tunc accipe duos, aut̄ tres pilos caudę equi, & torq; singulū eorum per se: deinde ex eis retorquendo fac sicut filum vnum, & fiant in eo nodi tres, vel quatuor: mitratur per nares cū acu plumbea: & declinetur cū ea ad foramina palati: & trahatur per ipsum palatum cum facilitate, donec filum exeat p̄ foramina palati: & tūc accipe vtrāmq; extremitatem fili, & ducas, & reducas ad modū ferræ vsq; dum tota incidatur caro: & si aliquid remaneat, tunc facias sicut superius dictū est, abiecta aut̄ tota carne polypi curetur deinde cū vnguento viridi, & medicamine incarnatiuo. Plerumq; aut̄ polypus nō est multæ additionis: & curat præter incisionē cū medicinis acutis, & alijs sicut dicemus post. Si aut̄ fuerit cancerosus, cura eius est difficilis: Curatur tamen quandoq; cum medicinis acutis, & alijs, q̄ diximus in capitulo de ulceribus nariū, loco aut̄ narium à polypo perfecte mundicato curetur cū vnguento viridi, & vnguento de cerussa dictis in cura ulcerū. Dioscorides. Medicamen auferens polypum narium, & omnem additionē carnis in eis: & hæmorrhoidas narium cancerosas. Accipe semen lufi, & tere cū succo malorum granatorū coctorū cum cortice suo, & liniatur sup̄ polypo in circuitu eius: est. n. medicamen bonum. Vua etiā lufi, & proprius succus eius idem operatur, & similiter succus radicū eius: & proprius lana ex aliquo corū imbibita, & immissa naribus. Et est expertum. Galenus. Medicamen sanans, & cōsumens oēs additiones carnium in naribus cū lenitate sine dolore, & sanās ulcera in eis, & efficit operationem suam t̄pe longo, quapropter sine cessatione utendum est eo. Accipe ex tribus generibus granatorum partes æquales, & tere ea s̄m tota latitatem eorum, & extrahe succum ipsorum, & decoq; in essentia rob̄ tenuis, deinde tere substantiā granatorū contritione multa, vsq; dum fiat sicut pasta: & fac cū succo eorum formas si miles nasalibus, & intromitte ex eis in nasum vnā post unā præliniendo, tñ cum succo prædicto: & hoc fiat tempore extenso: efficit. n. operationem sine dolore: & est expertum. Quidā vero ex experientibus admiscuerūt cū eis ex trochis alcacalon quantitatem sufficientem ad

A vigorandum operationem ex ipsis. Filius Serapionis. Cōfēctio medicaminis cōsumentis polypum, & omnem carnem additā. Rec. scoriæ aur. iiii. chalcāthi aureos duos, ellebori nigri aur. j. arsenici rubei, drac. j. Tere, & fac puluerem, insuffla in nasum: aut̄ cōfice cum vino, & vtere cum licinio. Idem. Cōfēctio trochisorum alcadicō, quorum iuuamentū est virtuosum: cōsumunt. n. polypum, & cancrum, & oēs additiones carnium in omnibus locis. Rec. calcis non extinctæ, arsenici citrini, ana partes ij, colcothar, floris cr̄is, aluminis, ana partē. j. galatū, chachiae, balaustiae, ana partem semi. cōfice ea in mortario x̄neo cū aceto forti, contritione ultima vsq; ad quinq; dies: deinde fiant ex eis trochisci, & cōseruētur in vase vitro in loco frigido, & succo, distempera vnum ex eis cum vino, & vtere cum licinio: expertū forte.

*De Sternutacione. CAP. 7.*

**S**ternutatio est in quibusdam utilis, in quibusdam nocua. Utilis post maturationem coryzæ: & post digestionem sodæ, & phrenesis, & lethargiæ, & subeth, & intercessionis memoriae, & epilepsiae, & apoplexiæ, & ægritudinem neruorum, & scotomie: & facilitat partū, & expulsionem secundinæ. Ex his, quæ submovent sternutationem, & incitant, alia sunt, quæ sumuntur per os, sicut cēpe acutum, & allium, & finapis, & vinum forte, & acutū, & similia, alia sunt ab extrinsecis incitatia: sicut radius solis, ventus acutus, sumus, & similia, et ex eis est approximatio ad iuuenculam, & hæsitationem, & desiderium coitus, & alia sunt odorabilia, & in trantia narem, sicut rosa proprie odorata: generat enim sternutationem calefactis, & folia myrræ cum aceto, & succus foliorū vitis instillatus, & similiter agresta, & similiter camphora cū omphacino, & opio insufflata in nares, & nenufar odoratum, & solatrū, similiter, & sief memithæ cum camphora, & vapor aceti, & similia. Infrigidatis vero sternutationem stimulantia sunt mezereon, euphorbium, elleborus, condisi piper, oleander, sella animalium, castoreum, arthanita, cucumber asininus, zinziber, pyrethrum, sampsuchus, auricula muris, iris, nigella infusa in aceto, pulpa colocynthidos, baurach, opopanax, serapinum, aloë, sulfel, gallia, finapis, ruta sylvestris, & similia. Composita vero incitantia sternutationem plura dicta sunt in capitulis, quæ præcesserunt. Nocua vero sunt sternutatoria in principio catarrhi difficultis: & in ægritudinibus catarrhalibus pectoris, pulmonis, & fauciū, & costarum, & ante digestionem sodæ ex plenitudine, & etiam omnium ægritudinum, quarū nominatio præcessit: & ante mundificationem corporis communem. Sternutatio autem facta per se quandoq; sit propter fortitudinem cerebri vigorosi

ad

XXXI M E S V E D E A E G R I O R I S

**Sternatione prohibentia.** ad expellendū superflua, & est significatio lraudabilis in agritudinibus cerebri: desperatur. n. de eo, qui sternutare non potest, in ipli etiā medicaminibus adhibitis, & quandoque propter passibilitatē cerebri patientis de facili impresiones frigoris, & caloris, & impresiones redudates ex austro, & borea. Quare sit coarctatio, & expressio propter impressionē ex frigore, & borea; & expellitur materia coarctata, aut dissoluta, & expulso propter impressionē ex calore, & expellitur austro materia dissoluta. Sternutationem autē prohibentia sunt proprie passiones animales, sicut gaudium proprie, & ira, & sollicitudines, & cogitationes, & frictiones autum, & extremitati, & contorsio narī, & frictiones gingivarii, palati, & linguæ, & oculorū. Et si contingat pp incitationē factam à calore, aut austro, sedant vehementiam eius oleum rosatum, & oleum de salice, & similia odorata, & effusa in ambab. auriculis super caput, & sorbitio aquæ frigidæ, & sugere eā naribus, & lauare faciem cū ipsa. Si vero contingat propter incitationē à frigore, & borea, conferunt infusiones oleorū calidorū fine mordicatione in ambabus auriculis, & super caput, & ēt narē, & sorbitiones calidæ, & balneationes, & odorare chamæmelum, & poma redolentia, & galliæ, & spicam, & myrrhā, & ambrā, & xyloaloc. Et conferunt etiam odores herbarum, quæ nascentur in mari, & spongiae, concharum maris, & lanarum, & pilorum, qui sunt in eis.

S V M M A VIII.

*De agritudinibus oris, & primo de scissuris labiorum. Cap. 1.*

**S**Cissura labiorum quandoque sit in superiori, & cum communitate narium, & sit post coryzam, & catarrhum solitum fluere ad partes illas: quare turget natus, & labiū cū vestigijs rubedinis interdum, & interdum bothor, & interdū cū crustis, & scissuris, & asperitate. Et cura eius est tres res. Prima est mundificatio ab humore, qui superabū dare videtur. Se cunda est diuertere materiā cum phlebotomia si peccatum est in sanguine; aut cū vērosis cum scarificatione in occipitio, & in collo: aut cum cauterio in zuhendeg, si necessitas expedit: & quāque fiunt cauteria duo, quae diximus in capitulo de vulneribus narium, & sunt mirabilis iuuamenti. Tertia pars est adæquatio loci, & correctio nōcumentorum, quae cadunt in locis ipsis, & hoc quidem dictū est in capitulo de vulneribus narium. Et quāque sit in labio superiori, aut inferiori absq; communitate aliarum partium, & proprie pp contractionem accidētem musculo trāsuerteri ipsius labij, quare accidit ei ut scindat labiū scissione profundāte: & mul-

E tiplicatur huiusmodi apud multiplicationem boreę: & cura eius est cū vnguento de cerussa, aut oleū rolatū cum cerussa: aut licinum cum olco rosato, & cerussa: & alia quorū mentionē faciemus post. Et sunt ex hominibus, qui incident musculū ipsum sū transuersum eius profundantes cum sagittella vñq; dū incidatur sū totalitatem eius, deinde imponunt puluerē cannamomi, & gallarum vñq; dū sanētur. Et sunt qui cauterizāt sū transuersum ei numo aureo subtili, deinde curant cū vnguento de cerussa, & alijs similibus. Democritus. Medicamen expertum ad scissuras labiorum. Accipe surfuris, & pilorum caudarum equi partes æquales, cōbute super laminā ferream, & misce cinerē eo: F rum cū melle, & vngelocū manc, & sero vñq; dum sanētur. Crotulans scissuras labiorū, & est expertū. Accipe glutinis albotin, mellis, masticis, hyssopi humidæ, aut partes æquales. Fac sicut cerotum. Aliud ex mentionē nostræ. Accipe gallarum, cerussa, ana partem j. draganthei, amyli, ana partem leonis, cōfice cū adipice gallinæ quantum sufficit, vt re sicut primo. Aliud valeus ad ardorem, & cōbustionem, & vlcera labiorum: & est in unā expertū. R. lithargyri, cerussa, frictionis plumbis, olei hyssyami albī, & cere, ana partes æquales, olei rosati quantum sufficit, expertum est. Dioscorides. Ad scissuras labiorū. Accipe gallas, & pulueriza licet alcohol: misce cum melle, & vñq; re: aut misce cum terebinthina, & adipice gallinæ aut anatis: aut accipe gallas, & tere sicut alcohol, & misce cū terebinthina, & masticis, et hyssopo, & croco, & melle, expertum bonum. Filius Zachariæ. Medicamen bonū, conferens scissuras labiorum, & faciei, & manuum. Accipe ceræ citriæ, hyssopi humidæ, baurach, adipis anatis, ana partē j. olei rosati partes duas, amyli, draganthei, mucilaginis feminis cydoniorum, ana partē feminis. fiat ex eis mara, ex quo loco prius frictio ingrediatur balneū, & exiens inungat locum ex mara: & ex draganthona trito sicut alcohol superalperget: & hoc faciat vñque dum sanētur.

H *De dolore dentium. Cap. 2.*

**I**Ntētio in curatione duplex est: vniuersalis, & particularis. Et quidem vniuersalis intētio est tres res. Prima est evacuatio materiæ. Secunda diuersio eius. Tertia prohibitiō fluxus ipsius. Et prima quidē res perficitur cū euacuatione per phlebotomiā, & ventris solutionem. Et illud significabitur tibi accidere cum communitate cerebri, & partium capitū. Verum si dolor fuerit propter apostema, quod est in gingivis, cuius materia est sanguis acutus, confert phlebotomia cephalicæ, & scarificatio, & incisio venarum, q; sūt in labijs, & sub lingua: & hoc fiat gradatim, & conferunt etiam fan-

guisu-

guisuge appositæ in radice dentium, & ventilatione sub mento cū incisione. Et si absq; aponeurata fuerit, ramentum ab eadem materia; admissa infiltrata est phlebotomia, & alia quæ diximus. Et si cū hoc fuerit sanguis acutus cholericus; phlebotomia, & ventrissolutio necessaria est. Si autem ex humorositatibus fiat frigidis, evanca cū eo, quod est sicut pilulae cochiæ, & hyera diacolocynthidos, & similia. Secundam rem cōplent phlebotomia, & ventrissolutio, quas diximus, & frictiones extremitatum, & ligaturæ, & cōpressions dolorosæ, & cauterium in zaudach, & similia. Et dixit Gal. Si teratur alium, & ponatur in radice manus iuxta palmam ex parte domestica, & pprie ex manu, quæ sequitur dolorē, sanat dolorē dētis, & expertum est. Tertiam rem complent administrationes medicaminū prohibentiū fluxum declinare ad dētes: sicut sūt pilulae alchaiber, quas fecit Alcxander, & nos scripsimus in capitulo de catarrho, & coryza: & nos plura intentionis huius scripsimus ibi. Particularis autem intētio diuiditur in curam veram, & curam mēdosam. Et vera quidē cura habet tres semitas. Prima qui dem est, vt in principio doloris administrētur medicinæ, quæ confortent dentes, & repellant rheumatizationes materiae: & si sit materia calida cum eo, quod est sicut retentio aquæ frigidae in ore csi aceto, aut aqua rosata, aut viciſſitudo eorum, aut aliqua infrigidatia, quæ sunt ex succis, & decoctionibus rētū, quæ sunt sicut rosa, myrrus cum modica camphora: & huius etiam intentionis est oleum roſatum, & oleum de falice: & oleū de oliuis immaturis, & oleum myrtinum per se, aut confortatum cum aceto, & camphoræ modico. Cum autem incipit per transire tempus principij, administrandum oleum roſatum cū decoctione mastiches. Et adhuc post hoc oleum roſatum cū decoctione vi ni, & mastiches, aut oleum roſatum cum decoctione vini, & passularum, aut fænugræci: vltimo vero gradatim perueniendum ad resolutiua, & maturatiua ex his, quæ dicemus. In materia vero frigida administrētur in principio, quæ sunt sicut oleum roſatum cum mastiche, aut oleū roſatum cū such, aut ramich, & similia, & post hoc oleum roſatum cum eo, quod est sicut hyſopus, & alhasce, aut succus porri post ebullitionē eorū, & similia. Postremo vero ea, quæ sunt sicut radix colocynthidos cum aceto, aut staphis agria, aut pyrethrū, aut aliū, & similia. Cura aut mendosa est cura, quæ blandient do sedat doloris vehementiā, & hoc quidē stupefaciendo. Et huius quidē intentionis est hyosciamus, & pprie suffumigatio faēta ex eo: & expertū est de opio, & oleo roſ. linitis sup dentem, & similiter pyrethrū, & caphora, si applicetur super dentē, sedat vehementiā doloris eius. Et ex extis annexis sup dentē removentibus dolorē eius est medicamē istud. Rec.

A hyosciam albi, opij, styracis, galbani, ana dr. j. piperis, aliae fætidæ, ana dr. semis. misce cum rob vng, & cū endiuia, & liniatur sup dēte dolorosa. Aliud. Accipe opij, castorei ana partes æquales, & destilletur ex eis granum vnū, vel duo cū oleo rosato in aure sequente dolorē, & ex eis est lagzenea proprie, & trochiscus Stel-ic, & Philoniū, sunt n.m. mirabilis iuuamenti: & proprie misto cū eis aliquanto opij. Narratio medicaminū ad dolorē dentiū calidum. Cōferunt collutiones oris factæ ex aceto decoctionis hyosciam, aut radicis eius cū oleo rosato, & aceto. Acetū autē decoctionis spolij serpētis est ad illud mirabile proprietate, q̄ est in ipso. Sādaracha cū aceto est iuuamēti sublimis, prohibet n.rheumatizationem à dentibus, & gingiuis, & sedat dolorē vehementer, & constringit gingiuas. Aqua rosata cōfortata cum modico caphoræ valet ad dolorē dentiū colluto ex ea ore. Valet etiam oleum roſatum sine mastiche, & cū mastiche gallarū decoctio cum aceto valet, similiter solarium cū acero est medicamen expertū. Mahemet Araſi. Confectio trochisco-rum sedantiū dolorem dentium calidū, & dolorē apostenatis in gingiuis. Recipit coriātri, semiñis portulacæ, tumach, lentiū excorticata rū, tandali citrini, roſatum, pyr. thri, caphoræ, ana partes æquales: fac trochicos cū succo foliatrī: & lini dentē dolorosum cū vno eorū disfoluto in aqua rosata, & aceto, præcedentibus C phlebotomia, euacuatione, & ventrissolutio sicut prediximus. Filius Zachariæ. Medicamen conferēs doloribus dentiū, & corrosioni eorū. Recipe carmezit, drac. v. spolij serpentis, dr. j. alchannæ de mecha, drac. semis. corticum ra- dicum papaueris, drachm. ij. bulliant cum ace- to, & teneatur tepidum in ore in parte doloris: expertum est. Idem. aliud conferens dolori, & motionibus dentium. Rec. gallarum, corticum glandinum, corticum granatorum, ana partes æquales, bulliat cum acero medietas eoram, & vtere collundo, & ex alia medietate fiat puluis, & post collutionem vtere super dētes. Narratio medicaminū ad dolorem dentium si-gidum. Conferunt collutiones diu retentæ in ore: factæ ex rebus, quæ sunt sicut cortices radi- cum capparis, & acetum, postquam ex decoctione eorum fit collutio in parte laſa, & ex eis est tēda pinguis, & cortex eius, & lignum pini, & cortex eius, & radix colocynthidos, & pul- pa eius, & proprie acetum decoctionis eorum, & acetum, quod iā bulluit in testa colocynthi dos spatio multo, & est magni iuuamēti, & cōdyfi bullitum cum vino est vltimum, decoctio calamenthi cum acero aut vino est iuuamenti valde, & similiter radix raphani, & folia alne zereon, & pyrethrū, & zinziber, & radix cu- cumeris asinini, aut succus eius: & similiter harmel cum aceto. Pyrethrū et cum aceto, et aristolochia rotūda sunt experta: & similiter stipites

## M E S V E D E A E G R I . O R I S

stipites alij cum pyrethro, & aceto, & qñque  
 exigit dispositio: & indiget administratione  
 apud vehemētiam doloris rerum maturatiua-  
 rum in collutionib. ad secundum dolorem, si-  
 eut propri oleum calefactū, in quo decocta sit  
 radix althæ, & chamæmelum, & melilotum,  
 & fænugræcum singulariter aut coniunctim,  
Sedentia de  
lumen.  
 qñ sunt sedativum bonū. Rerum autem, quæ  
 applicantur super dētes, & sedant dolorē, lum-  
 ma hæc est. Piper, & alchitran administrata su-  
 per dentem resoluunt dolorem cōgelatiū: aut  
 piper, & euphorbium cū melle: aut piper, & af-  
 fa fætida: aut sinapis, & affa fætida: aut serapi-  
 nū. Ex expertis, est medulla nucleorum perfici  
 pars j. piperis pas semif. confice cum alchitran,  
 aut pirethri, piperis, zīziberis, staphidis agri,  
 ana drac. j. baurach armeni, drac. semif. fricen-  
 tur cum eis gingiuæ: sunt .n. iuuamenti subli-  
 mis, & similiter nigella cum oleo antiquo: &  
 opopanax cū pyrethro, & serpentis spoliū cō-  
 bustum mistum cum oleo ad spissitudinē mel-  
 lis linitum super dētes est mirabile in sedatio-  
 ne doloris, & ex origano, & nitro puluis factus  
 sparsus super dētes, & gingiuas mox dolorem  
 tollit. Res autem, quibus dentes suffumigātur,  
 & tollitur corū dolor, sunt semē porri cum al-  
 chitran, postq; recipitur ex eis fumus per traie-  
 ctoriū super dentem dolorosum: sedat enim  
 dolorem, & occidit vermes: & similiter ex se-  
 mine cæpe cū alchitran: & similiter ex semine  
 hyoscyami, & semine porri, & alchitran parti-  
 bus equalibus, factis ex eis formis sicut auella-  
 na, & suffumigationes factæ vna ex eis per tra-  
 iectoriū. Res vero quib. fit vaporatio exterius  
 ad dolorem dentiū, sunt sicut malua, anethū,  
 althæ, & herba nitri, chamæmelū, melilotum,  
 fænugræcū, semen lini, semen caulinum, & folia  
 eius, semē porri, iris, radix lili, hyssopus, & si-  
 milia: & qñq; fit emplastrum ex eis: & qñque  
 fit emplastrum ex cæpe affo, & oleo chamæme-  
 lino, aut anethino, & qñq; sunt linimenta ex-  
 terius cum oleo chamæmelino, aut anethino,  
 aut rutaceo, aut amygdalarū amararum, aut  
 de lilio, aut oleo de been, aut oleo perficorum,  
 aut hyssopi cerato, & similibus, & quandoque  
 fit ex alijs vnguentis. Et quandoq; sunt eu-  
 porationes ex reb. siccis, sicut cum sale, & mi-  
 lio, & panico, & similibus. Res aut, quibus sunt  
 iniectiones per aures, & sedant doloribus den-  
 tiū, sunt hæ. Succus asphodeli tepidus iniectus  
 p aurē, quæ est ex parte doloris sedat dolorem.  
 Et similiter oleū de amygdalis dulcibus, & a-  
 maris, & oleū de perficis, & oleū sambucinū:  
 quodcunq; eorū fuerit coctum in cæpe per se:  
 aut postq; disrumpit in eis aliquid castorei, aut  
 euphorbij, & quandoq; aliquid opij apud ne-  
 cessitatem. Et ex eis succus cucumeris asinini,  
 aut succus radicum capparis postquam deco-  
 xerimus cum aliquo ex oleis prædictis: aut de-  
 stillantur per se: succus autem alzanaham est

E mirabilis. Ioannes Serapionis. Confectio me-  
 dicaminis ad dolorē dentium bona, & vocatur  
 furificō. Rec. piperis, drac. decem, staphidis a-  
 griæ, pyrethri, ana dr. iiij. baurach armeni, dr.  
 vj. tere, & fac trochiscum cū succo radicū cap-  
 paris, aut aqua decoctionis eius, lini vñ ex eis  
 super dentes, & gingiuas. Alexander. Modus  
 decoctionis de allijs cito sedans dolorem den-  
 tium. Rec. allij spicas. v. olibani, dr. j. & semi-  
 myrrhæ dr. j. decoq; cum aceti hemina. j. vñ  
 ad cōsumptionem medietatis semper agitādo  
 cū spathula tēdē pinguis: & hoc fiat oris colu-  
 tio, & diu calidū teneat in ore, & hoc fiat plu-  
 rries. Idem. Confectio trochiscorū dolorē den-  
 tium cito sedans: quando ex uno corū fit frica-  
 tio super dentē, & gingiuam, expertū bonum.  
 Rec. aluminis, drac. iiiij. piperis, drach. iiiij. hyo-  
 scyami, drac. iiij. pyrethri, dra. ij. fiant trochisci  
 cū aceto, & vtere. Mahemet Arafi. Confectio  
 theriacæ mirabilis ad dolorem dentium. Rec.  
 piperis, castorei, myrrhæ, asiq; fætidæ, opij, ana  
 partes æquales. Confice cum melle quantum  
 sufficit. Idem. Confectio alterius medicaminis  
 valentis similiter: & est medicamen bonum, &  
 expertum. Recip. castorei, affæ fætidæ, styraci,  
 myrrhæ, aristochia rotūdæ, opij, piperis, zī-  
 ziberis, hyoscyami, ana partes æquales. Cōf-  
 ice cū melle aut alchitran: & lini super dentem  
 dolorosum: & applica super ipsum. Idem. fiat  
 formæ ex styrace, & feminine hyoscyami parti-  
 bus equalibus, & fiat suffumigatio ex vna ea-  
 rū in traiectorio. Aboali. Confectio medicami-  
 nis experti ad dolores difficiles dentiū, & cor-  
 rosiones corū. Recip. castorei, opij, myrrhæ, pi-  
 peris, galbani, ana partes æquales. Cōfice cum  
 rob, & fac trochiscos ex eis, & liniat ex eis lu-  
 per dentes. Idem. operatio decoctionis olei cō-  
 ferentis ad dolorem dentium pulsatiuum. Ac-  
 cipe pulpæ colocynthidos, aloes partes æqua-  
 les, olei, & aceti ana partes. vj. bulliat ad aceti  
 consumptionem, & destilletur ex eo in aurem  
 destillatione post distillationem.

De extractione dentium. Cap. 3.

H Vandoq; propter ultimum nocumentū  
 cadens in dentes medicamenta non con-  
 ferunt, nec dolores vehementiam diminuunt.  
 Quare ne alijs ēt dentribus nocumenta pariāt,  
 consulimus ad eradicationem eorum accelerare,  
 cum regimine bono prohibituo apostemati-  
 atis, & proprie cū processione euacuationis: &  
 proprie iterata, ne fiat extractio eius apud ve-  
 hementiā doloris eius, ne sit causa syncopis, &  
 mortis; & fiat causa excitationis, & cōmotio-  
 nis rheumatis vehementis, & suspecti, aut fiat  
 causa generationis apostematis timorosi, sed  
 expectandum vlique dñi ficitur dolor, & ma-  
 turetur, deinde extrahatur cum ferro, postquā  
 scariificaueris cum à carne gingivatum, scariifi-  
 catione

catione profunda. Et postquam extraxeris ipsum, teneat in ore suo acetum infrigidatum: & propriæ decoctionis gallarum, aut balaustiæ, & si remaneat dolor, teneat in ore suo oleum rosum cum decoctione mastiches, & similia illis. Regimen autem extractionis cum denti medica mine, est sicut in hunc modum. Fiat scarificatio, sicut ante diximus: deinde ponatur medicamen in radice dentis, et hoc fiat cum cautela, ne alijs detibus noceat. Quare distinguatur inter detem, & detem cum cera, vel aliquo alio, quod sit sicut ipsa: & obseruetur hoc usque dum dentis fiat facilis exitus. Et sunt ex hominibus, qui cauterizant dentem solo ferro ignito immitto per canum usque ad detem: & acquiritur ex eo, quod mitigatur dolor, & dens post tempus, & tempus cadit frustatim: & quandoque cum grano nucleo nucis accenso: & quandoque cum grano olibani accenso, & ignito, & similibus. Filius Zachariæ Arasi. Confectio medicaminis facile eradicantis dentes. Rec. pyrethri, radicum colocynthidos, & corticu eius, & corticum radicum capparis, corticum mori, feminis almezereon, & folioru eius, huruth, arsenici citrini, lacis alcebram, aut fustis eius. Terantur cum acetato tribus diebus coctione vehemēti, deinde projectantur super ea bdellij, & assa, ana pars ita, quod prius diloluatur in aceto forti, & fiat ex eis trochisci, & liniatur ex eis in radice dentis hora post horā per aliquot dies, facit. n. faciem eradicationem in ipsis. Idem. Medicamen aliud, quo impletur corrosus dens, & frāgit ipsum. Recip. semen almezereon, & lac alcebrā, & confiantur cum alchitran, & impletā corrosum dentis. Aliud. Accipe baurach, corticu mori, ana partē j. arsenici citrini partes duas, confice cum melle, & applica super dentem in circuitu eius, & facit eius eradicationem festinā. Aliud, adeps ranæ viridis, quæ habitat in arboribus, frangit dentes si liniatur ex ea, & similiter, si liniantur ex lacte alcebram, aut tithymali, & similiter lac celsi cum arsenico citrino.

## De agitatione, &amp; commotione dentium.

CAP. 4.

**S**i causa habuerit corrosionem factam in radice denti, aut in gingiuis, dicemus curā eius. Si fuerit propter humiditatē lubricam effusam, aut imbibitam in neruo ligante dentem: & fuerit cum communitate cerebri, cura eius est tres res. Prima est, ut euacuetur materia: & si oportet, cum iteratione. Secunda, ut fiat exiccatio humiditatis mollificatis colligationem dentis, cū eo, quod est sicut myrrha, & acetum decoctionis pyrethri, & acetum squillū, & acetum decoctionis staphidis agriae, aut ellebori, aut colocynthidos, & similiū factū humiditatē multā fluere, & consumētū, & abstergētū ipsam. Tertia est admis-